

Monica Fontes Caetano

monica.caetano@anvisa.gov.br

(21)3852-5130

Carta de Apresentação

Graduada em Engenharia Química (1996) e em Licenciatura em Química (1999) pelo Instituto de Química da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, Mestre em Ciência e Tecnologia de Alimentos pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (1999) e Doutora em Tecnologia dos Processos Químicos e Bioquímicos, área de Gestão e Inovação pela Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro (2007). Atualmente é Coordenadora de Propriedade Intelectual da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa, atuando na área de Propriedade Industrial - patentes farmacêuticas. Possui experiência e conhecimentos na área de Propriedade Industrial onde é atuante desde 1998, além de já ter participado de diversos cursos e treinamentos na área.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Ciência, Tecnologia e Inovação, Gestão da Informação e do Conhecimento, Gestão de Processos, Gestão de Projetos, Políticas Públicas, Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

04/2005 - Atual

Atividades executadas: Servidor público concursado ocupando o cargo de Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária atuando na Coordenação de Propriedade Intelectual com sede no Rio de Janeiro. Atuante em Grupo de Assessoramento Técnico da Coordenação desde outubro de 2003. Coordenadora Substituta nomeada em setembro de 2005. Coordenadora titular nomeada em setembro de 2015.

02/2001 - 03/2005

Atividades executadas: Contratado via UNESCO para prestação de serviço junto a Agência Nacional de Vigilância Sanitária, na atividade de analista de patentes com vistas ao cumprimento do artigo 229C da Lei 10196/01.

02/2001 - 03/2005

Atividades executadas: Contratado via UNESCO para prestação de serviço junto a Agência Nacional de Vigilância Sanitária, na atividade de analista de patentes com vistas ao cumprimento do artigo 229C da Lei 10196/01.

Revista de Direito Sanitário

04/2012 - Atual

Ministério da Saúde

09/2006 - 12/2010

Atividades executadas: Membro (suplente) da Comissão de Propriedade Intelectual do Ministério da Saúde.

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

02/2009 - 12/2010

Atividades executadas: Membro do Grupo de Trabalho em Propriedade Intelectual do Comitê Nacional de Biotecnologia

Escola Nacional de Saúde Pública

01/2004 - 09/2009

Atividades executadas: Tutoria EAD no curso de Vigilância Sanitária, dentro do Programa de Educação à Distância da ENSP/FIOCRUZ.

Universidade Federal do Rio de Janeiro

2002 - 09/2007

Governo do Estado do Rio de Janeiro

07/2003 - 09/2005

Atividades executadas: Professora de Química - Ensino Médio. Exonerada a pedido em setembro de 2005.

Instituto Nacional da Propriedade Industrial

03/1998 - 10/2000

Atividades executadas: Examinador de patentes das áreas químico-farmacêutica e biológica. Apoio à chefia de de divisão em tarefas administrativas e organizacionais do setor.

Escola Técnica Virginia Patrick

02/1999 - 01/2000

Atividades executadas: Aulas de Química para alunos do ensino médio em sistema de créditos.

Centro Nacional de Pesquisa de Tecnologia Agroindustrial de Alimentos

01/1998 - 09/1999

Áreas do Conhecimento

Ciência e Tecnologia de Alimentos, Farmácia, Farmácia, Saúde Pública, Saúde Pública

Formação Acadêmica

Especialização - 2007 - 2009 - Fundação Oswaldo Cruz -Brasília

Vigilância Sanitária

Doutorado - 2002 - 2007 - Universidade Federal do Rio de Janeiro

ENGENHARIA de Processos Químicos e Bioquímicos

Mestrado - 1997 - 1999 - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Ciência e Tecnologia de Alimentos

Graduação - 1997 - 1999 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Licenciatura em Química

Graduação - 1990 - 1996 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Engenharia Química

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - academia de ciências farmacêuticas do Brasil

Oficina Pharma & Biotech Patents in the USA - Prosecution Issues

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Alianza Latino Americana de Salud Global

Fundamentos de la Salud Global en America Latina

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Clarivates

Derwent Innovation, Cortellis e Newport

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Organização Mundial do comércio

Taller Regional sobre comércio y salud pública

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Recursos e Processos administrativos de nulidade

Outros - 2017 - 2017 - Fundação Dom Cabral

Programa de Desenvolvimento de Lideranças

Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Curso Geral de Propriedade Intelectual à distância

Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Universidade de Brasília

Controle Sanitário de produtos

Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - escola Nacional de defesa do consumidor

Capacitação em Direito do Consumidor

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Fundação Oswaldo Cruz

Atualização Mineração de Dados em Bases Estruturad

Curso de Curta Duração - 2011 - 2011 - Câmara dos Deputados

Técnica Legislativa

Curso de Curta Duração - 2011 - 2011 - Escola Nacional de Administração Pública

Técnicas e Oficinas de Negociação no Setor Público

Extensão Universitária - 2010 - 2010 - Universidade Federal de Santa Catarina

Módulo II - Indicação Geográfica

Extensão Universitária - 2010 - 2010 - Universidade Federal de Viçosa

Proteção de Cultivares

Extensão Universitária - 2009 - 2009 - Universidade Federal de Santa Catarina

Prop. Intelectual e Inovação no Agronegócio

Extensão Universitária - 2008 - 2008 - Universidade de Buenos Aires

Derechos de Propriedad Intelectual y Salud Publica

Outros - 2008 - 2008 - Escola Nacional de Administração Pública

Programa de Desenvolvimento Gerencial

Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - INOFAR Consultoria em Fármacos e Medicamentos

Aspectos básicos de Química Medicinal

Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Propriedade Industrial

Curso de Curta Duração - 2006 - 2006 - Universidade Federal do Rio de Janeiro

Special Topics in advanced stereochemistry

Curso de Curta Duração - 2006 - 2006 - Universidade Federal do Rio de Janeiro

I Escola de Nanociências e Nanotecnologia

Curso de Curta Duração - 2006 - 2006 - KL3 Publicações Ltda

Noções Básicas sobre Propriedade Intelectual

Outros - 2006 - 2006 - Quatro Consultoria e Treinamento

Programa de Integração e Desenvolvimento de Equipe

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Fundação Oswaldo Cruz

Curso de Atualização em Formação Pedagógica em EAD

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Tecnologia Farmacêutica

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Exame de Propriedade Industrial II

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Química Orgânica

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Biotecnologia

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Nomenclatura Química

Outros - 2005 - 2005 - Centro de Seleção e Promoção de Eventos - Universidade de Brasília

Formação em Especialista em Regulação e VISA

Curso de Curta Duração - 2003 - 2003 - Fundação Oswaldo Cruz

Curso de Biossegurança de OGM

Curso de Curta Duração - 2003 - 2003 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Curso de Revisão das Diretrizes de Exame de Patent

Outros - 2003 - 2003 - Conselho Regional de Medicina Veterinária

I Ciclo de Capacitação em Vigilância Sanitária

Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Tópicos de Nomenclatura em Química Orgânica

Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Biologia molecular, biotecnologia e engenharia gen

Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Redação de Patentes

Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Universidade de Brasília

Curso Básico de Educação Ambiental à Distância

Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Associação Nacional de Biossegurança

Gestão Tecnológica e Manejo de Riscos para Gerente

Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Fundamentos de busca e exame

Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Classificação Internacional de Patentes e Busca de

Outros - 2002 - 2002 - WIPO Worldwide Academy Distance Learning

General Course on Intellectual Property

Curso de Curta Duração - 2001 - 2001 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Introdução a Patentes de Invenção

Curso de Curta Duração - 2000 - 2000 - Fundação Oswaldo Cruz

Atualização em Biossegurança

Curso de Curta Duração - 1999 - 1999 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

Planejamento e Otimização de Experimentos

Curso de Curta Duração - 1999 - 1999 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Introdução a Polímeros

Outros - 1998 - 1998 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Programa de Capacitação em Propriedade Industrial

Curso de Curta Duração - 1995 - 1995 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Introdução a síntese de fármacos

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Francês

- Compreende: Pouco
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Pouco

Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Aptidões

Criatividade, Flexibilidade, Gestão de Conflitos, Liderança, Negociação, Proatividade, Resiliência, Trabalho Em Equipe

Interesses Pessoais

Decoração, Gastronomia, Idiomas, Jardinagem, Leitura, Trabalhos Manuais, Viagens

Monica Fontes Caetano

monica.caetano@anvisa.gov.br

(21)3852-5130

RJ/Rio de Janeiro



Sigepê
Banco de Talentos

- Gerado pelo aplicativo Sigepê Banco de Talentos em 26/09/2019